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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лабораторное обследование, являясь наиболее массовым видом

диагностики, играет важную роль при оказании медицинской помощи,

сопровождая процессы профилактики, диагностики, лечения, оказания

неотложной помощи и диспансерного наблюдения за хроническими

заболеваниями (Вавилова Т.В., 2017; Яшина Я.Р. и соавт., 2022; Хайруллин И.И.

и соавт., 2024; Olver P., Bohn M.K., Adeli K., 2022; Nagler M. et al., 2024; Salinas M.

et al., 2024; Zayed A.M., Delvaux N., 2024). Это находит отражение в ежегодно

растущем объеме выполняемых исследований, расширении их номенклатуры, а

также распространении новых лабораторных технологий, обладающих высокой

прогностической ценностью, точностью и чувствительностью (Колупаев В.Е.,

Тарасенко О.А., 2020; Сон И.М. и соавт., 2021; Alshekhabobakr H.M.,

AlSaqatri S.O., Rizk N.M., 2022; Nelson M.B. et al., 2024). При этом особую

значимость лабораторное обследование приобретает в первичном звене

здравоохранения, где каждое третье врачебное посещение сопряжено с

назначением лабораторных диагностических тестов, а доля медицинских ошибок

по причине неправильного лабораторного обследования составляет 15-54%

(Smith M.L. et al., 2013; Cadogan S.L. et al., 2015). Значение лабораторной

диагностики при оказании первичной медико-санитарной помощи (ПМСП)

подчеркивается рекомендациями Всемирной организации здравоохранения (1998).

Именно ПМСП придается приоритетное значение в достижении

стратегических целей национального проекта «Здравоохранение» по увеличению

ожидаемой продолжительности жизни, особенно в части предотвращения

смертности от сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний. При этом

Стратегия развития здравоохранения Российской Федерации на период до 2025 г.

(Указ Президента Российской Федерации от 6 июня 2019 г. №254) подчеркивает,

что в настоящее время ПМСП характеризуется недостаточным уровнем качества

6

и доступности, обусловленным в том числе проблемами лабораторного

обеспечения.

В текущих условиях задача совершенствования оказания ПМСП нередко

решается внедрением новых системообразующих подходов, направленных на

достижение наибольшей эффективности здравоохранения, например,

пациентоцентричности, оценки технологий здравоохранения, бережливых

технологий, финансирования за результат и др. Наряду с этим предпринимаются

попытки объединить отдельные подходы в рамках единой концепции ценностно-

ориентированного здравоохранения (value-based healthcare), которая направляет

развитие здравоохранения не только на достижение наилучших клинических

результатов, но и обеспечение системно значимых целей – повышение

удовлетворенности пациентов, оптимизацию расходов, а в конечном счете – на

улучшение показателей общественного здоровья населения. Для системы

здравоохранения важен не сам по себе факт оказания медицинской помощи, а

именно результат, полученный в ходе лечения и позволяющий сохранить и

укрепить здоровье, а также обеспечить благополучие людей, что является

национальной целью развития Российской Федерации на период до 2030 г. и на

перспективу до 2036 г. (Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г.

№309). Это определяет необходимость непрерывного совершенствования

организации лабораторной диагностики в соответствии с новыми вызовами и

потребностями первичного звена здравоохранения.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая высокую актуальность развития системы первичной медико-

санитарной помощи (Орел В.И. и соавт., 2018; Шевский В.И., Шейман И.М.,

Шишкин С.В., 2022; Сон И.М. и соавт., 2023), вопросы совершенствования ее

организации находятся в поле зрения ведущих организаторов здравоохранения

(Линденбратен А.Л. и соавт., 2019; Хальфин Р.А. и соавт., 2020; Стародубов В.И.

и соавт., 2021; Драпкина О.М. и соавт., 2023; Аксенова Е.И. и соавт., 2024).
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Лабораторное обеспечение как неотъемлемая составляющая системы

ПМСП также выступает предметом исследования в работах многих

представителей отечественной и зарубежной науки (Акулин И.М., 2017;

Свещинский М.Л. и соавт., 2017; Билалов Ф.С., 2018; Золотарев П.Н., 2019;

Орел В.И. и соавт., 2022; Delvaux N. et al., 2020; Elwenspoek M.M.C. et al., 2020;

Salinas M. et al., 2020).

Научные разработки из очерченного круга проблем решают определенные

задачи по совершенствованию организации лабораторной диагностики в системе

первичной медико-санитарной помощи, в том числе в части планирования и

оценки деятельности лабораторной службы, использования её ресурсов,

установления взаимосвязи между результатами и оплатой труда персонала

медицинских лабораторий.

В последние годы все больше внимания уделяется проблеме

концептуализации и внедрения ценностно-ориентированного здравоохранения в

Российской Федерации (Шляхто Е.В., Конради А.О., 2018; Зуенкова Ю.А.,

2022; Омельяновский В.В., Щуров Д.Г., 2023; Страдымов Ф.И. и соавт.,

2023; Ходакова О.В. и соавт., 2023). С учетом этого становятся особенно

актуальными дальнейшие исследования, которые должны быть направлены на

совершенствование деятельности лабораторной службы первичного звена с

акцентом на повышение его ценностной ориентации. Это обусловлено, во-первых,

достаточно медленным и ограниченным внедрением в практику здравоохранения

результатов научных исследований, что способствует дальнейшему углублению

проблем в лабораторном обеспечении первичного звена (различия в обеспечении

диагностическими тестами между врачами, медицинскими организациями (МО) и

регионами, несоблюдение требований действующих руководств, чрезмерное и

недостаточное использование лабораторных услуг (Свещинский М.Л. и соавт.,

2017; Davis P. et al., 2002; Verstappen W.H. et al., 2004; Chami N. et al., 2017; Sá L.

et al., 2017; Elwenspoek M.M.C. et al., 2020) и препятствует его качественной

модернизации; во-вторых, отсутствием в литературе комплексных научных

трудов, определяющих направления развития лабораторного обеспечения при

8

оказании первичной медико-санитарной помощи в условиях формирующегося

ценностно-ориентированного подхода.

Цель исследования

На основе анализа деятельности лабораторной службы субъекта Российской

Федерации разработать научно обоснованные предложения по совершенствованию

организации лабораторной диагностики при формировании ценностно-

ориентированного подхода к оказанию первичной медико-санитарной помощи.

Задачи исследования

1. Провести комплексный анализ состояния (сеть, кадры, оснащение) и

деятельности лабораторной службы при оказании первичной медико-санитарной

помощи в субъекте Российской Федерации.

2. Провести экспертную оценку лабораторного обследования лиц с

заболеваниями системы кровообращения в рамках диспансерного наблюдения при

оказании первичной медико-санитарной помощи в системе обязательного

медицинского страхования (ОМС) для изучения полноты и рациональности

лабораторных назначений.

3. Изучить мнение врачей и пациентов о состоянии лабораторного

обеспечения в первичном звене здравоохранения в условиях обязательного

медицинского страхования.

4. Разработать предложения по совершенствованию организации

лабораторной диагностики при оказании первичной медико-санитарной помощи в

условиях формирования ценностно-ориентированного здравоохранения.

Научная новизна исследования

Заключается в том, что в ходе исследования:

– впервые проведена оценка концепции ценностно-ориентированного

здравоохранения применительно к лабораторному обеспечению первичной

медико-санитарной помощи;
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– проведен комплексный анализ состояния лабораторного обеспечения

первичной медико-санитарной помощи субъекта Российской Федерации, который

выявил неравномерное использование ресурсов здравоохранения как следствие

отсутствия действенных инструментов планирования;

– подтверждена недостаточная эффективность административных методов

регулирования и планирования объемов лабораторных исследований

(маршрутизация, лимиты внешних услуг);

– доказано, что широкие диагностические возможности лабораторной

службы используются не в полной мере, что проявляется в вариативности

полноты обследования пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением;

– доказана необходимость повышения доступности лабораторного

обследования при оказании первичной медико-санитарной помощи, в том числе

при диспансерном наблюдении пациентов с хроническими неинфекционными

заболеваниями (ХНИЗ);

– проведенное анкетирование пациентов позволило выявить проблемы

лабораторного обеспечения в части информированности по вопросам

лабораторного обследования, процедуры назначения лабораторных исследований

при проведении диспансерного наблюдения, а также доступности выполнения

редких тестов;

– обоснованы, разработаны и апробированы новые подходы к

регулированию лабораторных назначений на федеральном уровне,

организационно-методической поддержке врачей клинических специальностей по

вопросам лабораторной диагностики на региональном уровне, а также

оптимизации процесса назначения и выдачи результатов исследований в

медицинских организациях первичного звена.

Теоретическая и практическая значимость работы

Состоит в том, что на основании анализа организации лабораторной

диагностики при оказании первичной медико-санитарной помощи выявлены

проблемы лабораторного обеспечения и разработаны научно обоснованные
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предложения по его совершенствованию в условиях формирования ценностно-

ориентированного подхода.

Представлены рекомендации по изменению оплаты лабораторных

исследований в первичном звене за счет средств ОМС. Предложен подход к

планированию потребности в персонале лабораторной службы с учетом

рекомендуемых коэффициентов соотношения среднего медицинского персонала и

врачей, а также обеспечения взаимосвязи с уровнем мощности лаборатории (1-3),

уровнем централизации лабораторной службы, а также объемом выполняемых

лабораторных исследований в разрезе их видов и категорий сложности.

Разработаны предложения по изменению порядка назначения лабораторных

исследований при проведении лабораторного мониторинга показателей здоровья

при диспансерном наблюдении.

В рамках организационного эксперимента обосновано и апробировано

выделение функции «дежурного врача» клинико-диагностической лаборатории

(КДЛ), что показало свою эффективность в части повышения клинической

ценности лабораторного обследования. Клиническую и экономическую ценность

лабораторного обследования позволило повысить разработанное и

апробированное методическое руководство по лабораторной диагностике редких

заболеваний.

Для обеспечения большей интеграции врачей лабораторной службы в

лечебно-диагностический процесс разработан электронный информационный

ресурс «Специализированное IT-решение для оптимизации системы управления

качеством услуг клинико-диагностических лабораторий» (свидетельство о

регистрации №0823 от 09.09.2024 г.).

Положения, выносимые на защиту

1. Высокая значимость лабораторного обследования при оказании

первичной медико-санитарной помощи требует совершенствования организации

региональной лабораторной службы с акцентом на повышение клинической и

11

экономической ценности, удовлетворенности пациента во взаимосвязи с

показателями общественного здоровья.

2. Развитая сеть медицинских лабораторий на уровне региона определяет

важность их рассмотрения как единой структуры – региональной лабораторной

службы, требующей применения соответствующего инструментария

планирования ресурсов.

3. Результаты изучения мнения пациентов и врачей различных

клинических специальностей выявили высокую значимость информированности

по вопросам лабораторного обследования, а также недостаточный уровень

доступности редких лабораторных исследований.

4. Отсутствие единого подхода к проведению лабораторного обследования

пациентов при диспансерном наблюдении существенно снижает полноту

обследования и приводит к нерациональному назначению лабораторных тестов,

что определяет необходимость активного внедрения в практику деятельности

действующих клинических рекомендаций (КР).

5. Недостаточная эффективность административных методов

регулирования и планирования объемов лабораторных исследований

(маршрутизация, лимиты внешних услуг) определяет необходимость изменения

подхода к их оплате с целью обеспечения равного уровня доступности для

населения лабораторных тестов, включая уникальные и высокотехнологичные.

Методология и методы исследования

Методологическую основу работы составили: историко-аналитический,

статистический и социологический (анкетирование) методы научного анализа, а также

метод экспертной оценки и организационного эксперимента.

Сбор и обработка эмпирической базы исследования осуществлялись с

учетом параметрических и непараметрических методов исследования.

Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием

компьютерной программы Microsoft Office Excel и программного пакета для

статистического анализа SPSS, версия 23. Для сбора большей части эмпирических

данных применялся сплошной метод наблюдения, меньшей части – выборочный.
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Внедрение результатов исследования

Сформулированы практические предложения по обучению студентов

медицинских ВУЗов и слушателей программ постдипломного профессионального

образования вопросам междисциплинарного взаимодействия специалистов

клинических специальностей и лабораторной службы. Результаты исследования

используются в учебном процессе ВУЗа медицинского профиля ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (акт от 22.11.2023 г. №602), а также

ФГБУ «НМИЦ им.В.А. Алмазова» Минздрава России (акт от 13.02.2024 г. б/н).

Результаты исследования также внедрены в практику научной работы

лаборатории организации здравоохранения Научно-исследовательского центра

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (акт от 21.12.2023 г.

№583).

Результаты работы используются в практической деятельности

Министерства здравоохранения Кировской области (акт от 04.04.2024 г. б/н) и

Комитета по здравоохранению Ленинградской области (акт от 28.03.2024 г. б/н),

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-

Петербурга (акт от 22.01.2024 г.№225).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют пунктам 2, 14, 15, 16, 17 и

18 паспорта научной специальности 3.2.3 «Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза».

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Высокая степень достоверности полученных данных подтверждается

достаточным объемом собранного материала, адекватно выбранными методами

исследования, сочетанием сплошного и выборочного наблюдения. Всего было

проанализировано 90 форм отчетной статистической документации; 4683 реестра

счетов от медицинских организаций на оплату медицинской помощи, оказанной

застрахованным лицам за счет средств ОМС; 26205 карт пациента, получающего

медицинскую помощь в амбулаторных условиях; 373 «Анкеты изучения мнения
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врачей ПМСП по вопросам состояния лабораторного обеспечения»; 540 «Анкет

изучения мнения пациентов о лабораторном обследовании в поликлинике» и 112

«Анкет изучения мнения врачей ПМСП о мерах по совершенствованию

лабораторной диагностики редких заболеваний». Общее число изученных единиц

наблюдения – 32003.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на

международном научном конгрессе «Многопрофильная клиника ХХI века.

Инновации в медицине – 2019» (г. Санкт-Петербург, 19 апреля 2019 г.);

Национальном Конгрессе с международным участием «Национальное

здравоохранение – 2022» (г. Москва, 8 июля 2022 г.); Юбилейной конференции

«Большая медицина большому региону – к 85-летию Ленинградской областной

клинической больницы» (г. Санкт-Петербург, 17 ноября 2023 г.); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы здоровья населения и развития здравоохранения на уровне субъекта

Российской Федерации» (г. Иркутск, 8 декабря 2023 г.); XIII Всероссийской

научно-практической конференции «Межведомственное взаимодействие в

лабораторной диагностике: традиции и инновации» (г. Санкт-Петербург, 14-15

декабря 2023 г.); II городской научно-практической конференции

(с международным участием) «Совершенствование организации консультативно-

диагностической помощи взрослому населению на современном этапе развития

регионального здравоохранения» (г. Санкт-Петербург, 28-29 марта 2024 г.);

межвузовском круглом столе, посвященном 150-летнему юбилею со дня

рождения Н.А. Семашко (г. Санкт-Петербург, 10 октября 2024 г.).

Связь выполненного исследования с научными программами

Исследование выполнялось в рамках научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ ФГБОУ ВО ПСПбГМУ

им. И.П. Павлова Минздрава России (г. Санкт-Петербург): «Совершенствование

организации первичной медико-санитарной помощи на основе развития модели

общей врачебной практики» (регистрационный номер 222040400213-4, 2020-
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2022 гг.); «Разработка предложений по повышению эффективности оказания

первичной медико-санитарной помощи в системе ОМС в условиях развития

ценностно-ориентированной модели» (регистрационный номер 224013100441-6,

2023-2025 гг.).

Публикации по теме диссертации

По материалам исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе

4 статьи в изданиях, включенных в Перечень ведущих научных журналов и

изданий ВАК.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в процессе планирования, разработки дизайна,

составлении программы и методики исследования, сборе данных, их

статистической обработке и анализе, а также в научном обосновании

предложений диссертационного исследования, формулировке выводов и

практических рекомендаций. Автор принял непосредственное участие в

представлении результатов в научных публикациях, на конференциях, при

внедрении их в практическое здравоохранение.

Доля участия автора в накоплении эмпирических данных составила 90%,

обобщении и анализе полученных результатов – 100%.

Объем и структура диссертации

Основное содержание диссертации изложено на 227 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы,

приложений и списка литературы, включающего 236 источников, из них

137 источников отечественной литературы и 99 – зарубежной. Работа

иллюстрирована 40 рисунками, 29 таблицами и 5 приложениями.
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ГЛАВА 1

ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДОВ ЛАБОРАТОРНОЙ ДИАГНОСТИКИ

ПРИ ОКАЗАНИИ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ

В УСЛОВИЯХ ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕННОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОГО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Лабораторное обследование давно стало неотъемлемой частью системы

первичной медико-санитарной помощи. В амбулаторных условиях проводится до

60% всех лабораторных диагностических тестов [44], а каждое третье врачебное

посещение сопряжено с назначением лабораторных исследований [175, 211, 222].

Как результат, количество выполняемых лабораторных анализов в первичном

звене и их значимость постоянно возрастают [152, 193, 213].

1.1 Организация лабораторной службы при оказании первичной

медико-санитарной помощи в системе отечественного здравоохранения

Основы современной системы лабораторного обеспечения были заложены

в период советского здравоохранения. Упор на развитие амбулаторной помощи

в СССР и стремление к её унификации предусматривали наличие в составе

каждой медицинской организации первичного звена клинико-диагностической

лаборатории, обслуживавшей её диагностические потребности. Расширение этих

потребностей наряду с внедрением новых лабораторных технологий послужило

толчком к переходу на новые организационные формы – централизацию клинико-

диагностических лабораторий, первоначально в виде центров биохимических,


[…]


□ Установленные лимиты

□ Длительные сроки исполнения

□ Не сталкиваюсь со сложностями

□ Иное (укажите): _______________________________________________________
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33. Как Вы отслеживаете соблюдение регулярности проведения лабораторного

контроля пациенту на диспансерном наблюдении с ХНИЗ? (выберите один вариант

ответа)

□ Регулярность отслеживается автоматически в МИС

□ Отслеживаю и уведомляю пациента самостоятельно

□ Отслеживают и уведомляют пациента другие сотрудники моей команды

(например, медсестра)

□ Регулярность не отслеживаю, назначаю лабораторные тесты по мере

необходимости

□ Регулярность не отслеживаю, дублирую назначения тестов при каждом

посещении пациента

□ Регулярность не отслеживаю, т.к. это ответственность пациента

□ Иное (укажите): _______________________________________________________

34. Как Вы считаете, требуются ли изменения в организации лабораторного

обследования пациентов с ХНИЗ в рамках диспансерного наблюдения?

□ Да; □ Нет; □ Затрудняюсь ответить

35. Если Вы считаете, что требуются изменения в организации лабораторного

обследования пациентов с ХНИЗ в рамках диспансерного наблюдения, уточните

какие именно: (выберите не более трех вариантов ответа)

□ Расширение спектра доступных лабораторных исследований

□ Сокращение сроков выполнения лабораторных исследований

□ Повышение уровня информатизации лаборатории в части удобства заказов и

получения заключений

□ Совершенствование работы кабинета приема биологического материала

□ Обеспечение возможности выполнения исследований в любой предпочтительной

для пациента и врача лаборатории, работающей в системе ОМС

□ Создание междисциплинарных команд со специалистами лабораторной

диагностики

□ Внедрение панелей тестов для диспансерного наблюдения, состоящих из

исследований, соответствующих клиническим рекомендациям и объединенных по

медицинским показаниям

□ Автоматизация оповещения врача о необходимости очередного назначения

лабораторных исследований в рамках диспансерного наблюдения

□ Автоматизация оповещения пациентов о необходимости прохождения очередного

лабораторного мониторинга показателей здоровья

□ Подсказки в МИС о принятых практиках назначения лабораторных исследований

□ Унификация формы заказа исследований в разных лабораториях на территории

субъекта

□ Включение специалистов лабораторной диагностики в разработку лабораторных

модулей в соответствующем разделе клинических рекомендаций

□ Иное (укажите): _______________________________________________________
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Приложение Г

(справочное)

Анкета изучения мнения пациента

о лабораторном обследовании в поликлинике

Уважаемый пациент! Просим Вас ответить на все вопросы анкеты.
Прочтите вопрос. Выберите соответствующий Вашему мнению вариант ответа.

Если предложенные варианты ответа Вас не устраивают, напишите Ваш вариант на
свободной строке.

Опрос носит анонимный характер! Ваше участие поможет выявить проблемы

лабораторного обеспечения в поликлинике. Спасибо!

Блок А:

№ Вопрос Варианты ответа (вписать / обвести)

1 Пол □ М □ Ж

2 Возраст (укажите число полных лет)

3 Социальная группа

□ работа □ служба

□ на пенсии □ не работаю

□ учеба

4

Как Вы считаете, влияют ли лабораторные

анализы на результаты Вашего обследования /

лечения?

□ да □ скорее, нет

□ скорее, да □ нет

5

Приходилось ли Вам в последнее время

обращаться в другие медицинские

организации (кроме своей поликлиники),

чтобы выполнить нужный лабораторный

анализ?

□ да □ нет

6

Объясняет ли Вам врач, куда нужно

обращаться, чтобы выполнить лабораторный

анализ, если он не проводится в Вашей

поликлинике?

□ да, всегда □ да, по моей просьбе

□ да, иногда □ нет

7

Как долго в последний раз Вам пришлось

ожидать выполнения лабораторного анализа

после его назначения врачом поликлиники?

□ 1-2 дня □ 8-14 дней

□ 3-7 дней □ более 14 дней

8

Объясняет ли Вам врач (медсестра)

поликлиники, как нужно подготовиться

к сдаче лабораторных анализов?

□ да, всегда □ да, по моей просьбе

□ да, иногда □ нет

9

Приходится ли Вам оплачивать некоторые

лабораторные анализы, которые назначаются

в поликлинике?

□ да, часто

□ да, редко

□ нет

10

С какими трудностями Вы сталкивались при

выполнении лабораторных анализов в своей

поликлинике?

□ врач не мог назначить редкий анализ,

так как он не выполняется бесплатно

□ врач не мог назначать сразу несколько

анализов

□ врач не может назначать анализы часто

□ не сталкиваюсь с трудностями

□ иное (укажите)____________________

___________________________________
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11

Можете ли Вы посмотреть результаты Ваших

предыдущих лабораторных анализов,

назначенных в поликлинике, при

необходимости?

□ да, все

□ да, не все

□ нет

12

Были ли у Вас случаи недоверия к

результатам лабораторных анализов,

выполненных в поликлинике?

□ да, часто

□ да, редко

□ нет

Блок Б:

№ Вопрос Варианты ответа (обвести № варианта)

13 Удовлетворены ли Вы: да
скорее,

да
скорее,

нет
нет

затрудняюсь
ответить

13.1
перечнем лабораторных анализов, которые
выполняются в Вашей поликлинике
бесплатно

1 2 3 0 4

13.2
условиями взятия биологического
материала

1 2 3 0 4

13.3
сроками выполнения лабораторных
анализов в Вашей поликлинике

1 2 3 0 4

13.4
простотой процедуры назначения
лабораторных анализов в Вашей
поликлинике

1 2 3 0 4

13.5

предоставляемой врачом поликлиники
информацией об анализах (для чего
назначили, выявленные отклонения,
необходимость дальнейшего обследования)

1 2 3 0 4

Блок В:

№ Вопрос Варианты ответа (вписать / обвести)

14
Имеются ли у Вас хронические
заболевания?

□ да □ нет

15
Состоите ли Вы под диспансерным
наблюдением по поводу Вашего
хронического заболевания?

□ да □ нет

16

Врач какой специальности
осуществляет диспансерное
наблюдение за Вашим хроническим
заболеванием? (укажите)

17
Как часто врач назначает Вам
лабораторные анализы для наблюдения
за Вашим хроническим заболеванием?

□ регулярно, независимо от моего состояния и
динамики заболевания
□ только при ухудшении течения заболевания
□ только по моей просьбе
□ вообще не назначает, так как прихожу с
готовыми анализами, сделанными в другой
медицинской организации
□ иное (укажите)_________________________
_________________________________________

18
Знаете ли Вы как часто нужно сдавать
лабораторные анализы при Вашем
хроническом заболевании?

□ да □ нет

19

Выполняете ли Вы лабораторные
назначения врача для наблюдения за
Вашим хроническим заболеванием?

□ да □ скорее, нет

□ скорее, да □ нет
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20

Какой порядок назначения
лабораторных анализов для
наблюдения за Вашим хроническим
заболеванием Вам удобен?

□ записаться и прийти на прием к врачу и
получить у врача направление
□ получить звонок от сотрудников
поликлиники, которые сразу смогут записать
Вас на сдачу анализов в удобное время
□ самому обратиться в поликлинику (лично, по
телефону, интернет) и записаться в
регистратуре на сдачу анализов
□ иное (укажите)_________________________
_________________________________________

21

Что бы Вы хотели улучшить в
лабораторном обследовании при
наблюдении за Вашим хроническим
заболеванием?

□ сократить число посещений врача для
назначения лабораторных анализов
□ чтобы Вас оповещали о необходимости сдать
лабораторные анализы
□ сократить сроки сдачи биологического
материала
□ сократить сроки выполнения анализов
□ все устраивает
□ иное (укажите)_________________________
_________________________________________
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Приложение Д

(справочное)

Анкета изучения мнения врачей первичной медико-санитарной помощи о

мерах по совершенствованию лабораторной диагностики редких

заболеваний

Уважаемый врач! Лаборатория диагностики аутоиммунных заболеваний продолжает

работать над улучшением своего сервиса и качества выполняемых лабораторных исследований.

Мы задались вопросом, что можно улучшить в нашей деятельности, насколько полезны

для Вас разрабатываемые лабораторией методические руководства по лабораторной

диагностике заболеваний, консультации «дежурного врача», а также лабораторные заключения

по результатам исследований.

Пожалуйста, заполните анкету, и мы приложим все усилия, чтобы улучшить наши

услуги. Ответы на вопросы займут не более 2-х минут.

Опрос носит анонимный характер, конфиденциальность полученных сведений

гарантируется. Все полученные данные будут использованы только в обобщенном виде.

1. Пол:

а. Мужской б. Женский

2. Возраст (укажите): ________ лет

3. Ваша специальность (укажите): ___________________________________________

4. Используете ли Вы в своей практической деятельности Руководство по лабораторной

диагностике аутоиммунных и аутовоспалительных заболеваний, изданное лабораторией

диагностики аутоиммунных заболеваний (далее – Руководство)?

а. Да б. Нет

5. Если Вы используете Руководство, считаете ли Вы его полезным для повышения

ценности лабораторного обследования?

а. Да б. Нет

6. Если Вы считаете Руководство полезным, в чем, по Вашему мнению, проявляется его

ценность?

а. Более быстрый ответ на клинический запрос

б. Более информативное обследование

в. Повышение уверенности в правильной тактике обследования

г. Более рациональное расходование средств

д. Руководство не представляет для меня большой ценности

е. Иное (укажите)_______________________________________________________

7. Считаете ли Вы необходимым издание подобных Руководств по лабораторной

диагностике и в каких случаях?

а. Руководства нужны в случае отсутствия действующих в РФ клинических

рекомендаций

б. Руководства нужны в дополнение к действующим в РФ клиническим рекомендациям

в. Руководства нужны для уточнения блока лабораторного обследования в

действующих в РФ клинических рекомендациях (например, когда в рекомендациях не

указаны тесты, которые нужно выполнять при лабораторном мониторинге пациентов

с хроническими неинфекционными заболеваниями)
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г. Руководства нужны применительно к редким, сложным и высокотехнологичным

видам лабораторных тестов

д. Необходимости в разработке подобных руководств нет

е. Иное (укажите)_______________________________________________________

8. Находите ли Вы полезным лабораторное заключение (комментарий) к результатам

исследований, которое выдает лаборатория?

а. Да б. Нет

9. В каком случае, по Вашему мнению, лаборатория должна интерпретировать результаты

исследований?

а. Во всех случаях

б. При наличии нескольких тестов в одной заявке

в. В случае патологического результата

г. В случае диагностики и мониторинга редких и малоизученных заболеваний

д. В случае назначения редких, сложных и высокотехнологичных видов лабораторных

тестов (например, молекулярно-генетических, иммунологических тестов)

е. Потребности в интерпретации нет

ж. Иное (укажите)_______________________________________________________

10. Что можно улучшить в заключениях лаборатории по результатам лабораторных

исследований?

а. Предоставлять рекомендации по дальнейшему лабораторному обследованию

пациентов

б. Указывать необходимость и периодичность повторных лабораторных исследований

в. Указывать информацию о чувствительности и специфичности теста

г. Детализировать описание выявленных патологических процессов

д. Учитывать при формировании заключения клинические данные

е. Выявлять характерные для различных заболеваний изменения клинических

лабораторных показателей

ж. Иное (укажите)_______________________________________________________

11. Знаете ли Вы, что в лаборатории выделена функция «дежурного врача», который

осуществляет консультирование медицинских работников и пациентов по вопросам

лабораторного обследования?

а. Да б. Нет

12. Приходилось ли Вам обращаться к «дежурному врачу» лаборатории для уточнения

информации по вопросам лабораторного обследования пациентов?

а. Да б. Нет

13. Считаете ли Вы консультации «дежурного врача» лаборатории полезными?

а. Да б. Скорее, да в. Скорее, нет г. Нет д. Затрудняюсь ответить

14. Если Вы считаете консультации «дежурного врача» лаборатории полезными, в чем, по

Вашему мнению, проявляется их полезность?

а. Более быстрый ответ на клинический запрос

б. Более информативное обследование

в. Повышение уверенности в правильной тактике обследования

г. Иное (укажите)_______________________________________________________

15. Что бы Вы хотели улучшить в консультациях «дежурного врача» лаборатории?

а. Привлекать к консультациям большее число врачей из разных отделов лаборатории,

специализирующихся на разных видах исследований / заболеваний

б. Сократить сроки ответов на письменные запросы по вопросам обследования

в. Повысить квалификацию врача, который проводит консультации

г. Все устраивает

д. Иное (укажите) _______________________________________________________

Спасибо за участие в анкетировании!