ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Бибиковой Виктории Валериевны на тему: «Научное обоснование организации лабораторной диагностики в условиях формирования ценностно-ориентированного подхода к оказанию первичной медико-санитарной помощи», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Клинико-диагностические лаборатории играют центральную роль в оказании медицинской помощи, представляя объективные данные для принятия врачебных решений, а лабораторная медицина является крупнейшей медицинской деятельностью в здравоохранении во всем мире. Это обуславливает высокий уровень интереса к проблемам организации лабораторной диагностики. Многочисленные инициативы направлены на совершенствование нормативно-правовой базы в сфере лабораторной диагностики, её кадрового обеспечения, методов выполнения лабораторных исследований, в том числе повышающих их качество и доступность. В то же время вопросы участия лабораторной службы в лечебно-диагностическом процессе в составе единой системы остаются актуальными и требуют дальнейшего изучения, что проявляется в росте объемных показателей лабораторной диагностики (количество исследований, затраты), не обеспечивающих взаимосвязь с клиническими потребностями, надлежащим использованием тестов, появлением новых технологий и изменениями в оказании медицинской помощи. В связи с вышеуказанным выбранная автором тема диссертации является своевременной и актуальной.

Все разделы автореферата диссертационной работы взаимосвязаны между собой и направлены на достижение цели исследования. Задачи соответствуют поставленной цели. Научные результаты изложены логично и последовательно, характеризуются внутренним единством. Результаты собственных исследований получены на большом массиве данных (более 32 тыс. единиц наблюдения) из разных источников (учетные и отчетные формы, реестры счетов на оплату медицинской помощи, анкеты-опросники) и оценены современными методами статистического анализа, что подтверждает высокую степень обоснованности и достоверности сформулированных выводов и рекомендаций диссертационной работы. Изложенные по результатам проведенного исследования положения,

выносимые на защиту, выводы и рекомендации логично связаны с целью и задачами работы, вытекают из комплексного анализа полученных материалов.

Помимо теоретической новизны представленные автором результаты имеют высокое практическое значение. Особого внимания заслуживает предложение по включению специалистов клинической лабораторной диагностики в рабочие группы по разработке, пересмотру и проведению экспертной оценки клинических рекомендаций с целью повышения клинической ценности лабораторного обследования пациентов и обеспечения его взаимосвязи с клиническими результатами. Практический интерес вызывают также разработанное и апробированное методическое руководство по лабораторной диагностике редких заболеваний, для которых отсутствуют действующие клинические рекомендации, а также предложение по выделению функции «дежурного врача» клинико-диагностической лаборатории для выполнения консультативно-аналитических функций как альтернативы на начальном этапе всеобщему привлечению врачей к подобной работе, предусмотренной профессиональным стандартом.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, 4 из них – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Автором также получено свидетельство о регистрации электронного информационного ресурса для оптимизации системы управления качеством услуг клинико-диагностических лабораторий.

Научная новизна обоснована и подтверждена как с теоретической, так и с практической точки зрения. Результаты работы обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Критических замечаний нет.

С учетом вышеизложенного, на основании оценки автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Бибиковой Виктории Валериевны на тему: «Научное обоснование организации лабораторной диагностики в условиях формирования ценностно-ориентированного подхода к оказанию первичной медико-санитарной помощи» является законченной, самостоятельно выполненной на высоком профессиональном уровне научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи – совершенствование организации лабораторной диагностики в системе первичной медико-санитарной помощи при формировании ценностно-ориентированного подхода. По актуальности решаемых задач, научной новизне, теоретической и практической

значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 16.10.2024 г. №1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Бибикова Виктория Валериевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Заведующий кафедрой лабораторной
медицины с клиникой федерального
государственного бюджетного учреждения
«НМИЦ им. В.А. Алмазова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук, профессор,
Главный внештатный специалист по
клинической лабораторной диагностике
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(специальность 14.00.46 – клиническая
лабораторная диагностика, 14.00.44 –
сердечно-сосудистая хирургия)

Вавилова Татьяна Владимировна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Т.В. Вавиловой заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский
центр им. В. А. Алмазова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

« 20 »

марта 2025 г.

А. О. Недошвин

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный
медицинский исследовательский центр имени В. А. Алмазова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Адрес организации: 197341., г. Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, 2, адрес
Электронной почты: vtv.lab.spb@mail.ru, тел.: +7 (812) 660-37-06